



شركة مساهمة سعودية

القوائم المالية الأولية الموحدة

**لفترتي الثلاثة والستة أشهر
المنتهيتين في 30 يونيو 2015م
(غير مدققة)**

**الربع الثاني
2015م**

الصفحة

2	تقرير الفحص المحدود لمراجعي الحسابات
3	قائمة المركز المالي الأولية الموحدة
4	قائمة الدخل الأولية الموحدة
5	قائمة التدفق النقدي الأولية الموحدة
23 – 6	إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة

هاتف: +٩٦٦ ١١ ٢٧٣ ٤٧٤٠
فاكس: +٩٦٦ ١١ ٢٧٣ ٤٧٣٠

www.ey.com

إرنست و يونغ و شركائهم (محاسبون قانونيون)
الطابق ٦ و ١٥ - برج الفيصلية
جستدول برود ٢٧٣٢
شارع الملك فهد
الرياض ١١٤٦٦
المملكة العربية السعودية
رقم التسجيل: ٤٥

EY
نيلبي عالماً
أفضل للعمل

تقرير الفحص المحدود لمراجعي الحسابات
إلى المائدة مساهمي / شركة الإتصالات السعودية
(شركة مساهمة سعودية)
المحترمين

نطاق الفحص

لقد فحصنا قائمة المركز المالي الأولية المرفقة لشركة الإتصالات السعودية - شركة مساهمة سعودية والشركات التابعة لها ("الشركة" أو "المجموعة") كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٥، وقوائم الدخل الأولية الموحدة لفترتي الثلاثة و الستة أشهر المنتهيتين في ٣٠ يونيو ٢٠١٥ وقائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن هذه القوائم المالية الأولية الموحدة من مسؤولية إدارة المجموعة التي أعدها وقمتها لنا مع كافة المعلومات والبيانات التي طلبناها. كان فحصنا فحصاً محدوداً وفقاً لمعيار فحص التقارير المالية الأولية الصادر من قبل الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين. يتكون الفحص المحدود بسفة أساسية من تطبيق إجراءات تحليلية على المعلومات المالية، والاستفسار من الأشخاص المسؤولين في المجموعة عن الأمور المالية والمحاسبية. يعد هذا الفحص المحدود أقل نطاقاً من عملية المراجعة التي تتم وفقاً لمعايير المراجعة المتعارف عليها والتي تهدف أساساً إلى إبداء الرأي حول القوائم المالية ككل، لذا فإننا لا نبدى مثل هذا الرأي.

نتيجة الفحص

بناء على الفحص المحدود الذي قمنا به، لم يتبين لنا وجود أية تعديلات جوهرية يتعين إدخالها على القوائم المالية الأولية المرفقة لكي تتفق مع معايير المحاسبة المتعارف عليها في المملكة العربية السعودية.

عن إرنست و يونغ



راشد سعود الرشود

محاسب قانوني

قيد سجل المحاسبين القانونيين رقم (٣٦٦)



الرياض: ١٣ شوال ١٤٣٦ هـ
(٢٩ يوليو ٢٠١٥)

شركة الاتصالات السعودية (شركة مساهمة سعودية)
قائمة المركز المالي الأولية الموحدة كما في 30 يونيو 2015م (غير مدققة)
(بآلاف الريالات السعودية)

2014م	2015م	إيضاح	الأصول
			الأصول المتداولة:
1.487.314	2.686.563		النقد وما يمثله
17.457.279	19.933.510		استثمارات قصيرة الأجل
8.661.265	10.726.547		حسابات المدينة، صافي
2.863.931	4.309.727		المصروفات المدفوعة مقدماً والأصول المتداولة الأخرى
30.469.789	37.656.347		إجمالي الأصول المتداولة
			الأصول غير المتداولة:
9.778.941	7.578.632	3	استثمارات مسجلة وفق طريقة حقوق الملكية وأخرى
5.687.500	6.786.963	4	استثمارات محتفظ بها إلى تاريخ الاستحقاق
38.520.004	38.665.241	5	الممتلكات والمنشآت والمعدات، صافي
4.570.643	4.537.380	6	الأصول غير الملموسة، صافي
870.574	936.833		الأصول غير المتداولة الأخرى
59.427.662	58.505.049		إجمالي الأصول غير المتداولة
89.897.451	96.161.396		إجمالي الأصول
			الخصوم وحقوق الملكية
			الخصوم المتداولة:
2.666.534	4.522.779		حسابات الدائنين
3.166.835	3.608.190		الأرصدة الدائنة الأخرى - المتداولة
8.264.583	9.481.992		المصروفات المستحقة
1.165.249	2.126.663		الإيرادات المؤجلة - الجزء المتداول
1.834.926	2.142.763	7	المراجلات - الجزء المتداول
17.098.127	21.882.387		إجمالي الخصوم المتداولة
			الخصوم غير المتداولة:
6.544.774	4.983.494	7	المراجلات - الجزء غير المتداول
2.000.000	2.000.000	8	صكوك
3.652.123	4.020.960		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
1.175.325	1.432.116		الأرصدة الدائنة الأخرى - غير المتداولة
13.372.222	12.436.570		إجمالي الخصوم غير المتداولة
30.470.349	34.318.957		إجمالي الخصوم
			حقوق الملكية
			حقوق المساهمين:
20.000.000	20.000.000		رأس المال المصرح به، المصدر والقائم
10.000.000	10.000.000		2,000,000,000 سهم بقيمة اسمية 10 ريالات للسهم
31.129.267	34.456.380		الاحتياطي النظامي
(1.066.904)	(1.289.297)		الأرباح المبقة
(1.348.383)	(2.514.834)		احتياطيات أخرى
58.713.980	60.652.249		فروق ترجمة القوائم المالية
713.122	1.190.190		إجمالي حقوق المساهمين
59.427.102	61.842.439		حقوق الملكية غير المسيطرة
89.897.451	96.161.396		إجمالي حقوق الملكية
			إجمالي الخصوم وحقوق الملكية

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 20 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة.

عضو مجلس الإدارة المفوض

الرئيس التنفيذي للشركة بالإتابة

رئيس العمليات المالية للمجموعة

شركة الاتصالات السعودية (شركة مساهمة سعودية)
قائمة الدخل الأولية الموحدة لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2015م (غير مدققة)
(بآلاف الريالات السعودية)

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح	
2014م	2015م	2014م	2015م		
22.504.895	24.695.630	11.722.004	12.222.150		إيرادات الخدمات
(9.270.030)	(9.987.555)	(4.698.478)	(5.057.995)	9	تكلفة الخدمات
13.234.865	14.708.075	7.023.526	7.164.155		إجمالي الدخل
					المصروفات التشغيلية
(2.696.719)	(2.976.140)	(1.487.205)	(1.379.768)	10	المصروفات البيعية والتسويقية
(1.567.760)	(1.778.840)	(856.314)	(991.140)	11	المصروفات العمومية والإدارية
(3.343.143)	(3.609.912)	(1.718.547)	(1.829.805)	12	الاستهلاك والإطفاء
(7.607.622)	(8.364.892)	(4.062.066)	(4.200.713)		إجمالي المصروفات التشغيلية
5.627.243	6.343.183	2.961.460	2.963.442		الدخل من العمليات التشغيلية
					الإيرادات والمصروفات الأخرى
-	(111.530)	-	(111.530)		تكلفة برنامج التقاعد المبكر
(66.247)	(137.916)	41.218	7.147		مكاسب / (خسائر) الاستثمارات المسجلة وفق
(69.641)	(74.504)	(34.021)	(36.451)		طريقة حقوق الملكية
124.795	173.989	57.512	98.998		تكاليف التمويل
205.429	(491.657)	(2.774)	(49.656)	13	العوائد
194.336	(641.618)	61.935	(91.492)		أخرى، بالصافي
					صافي الإيرادات والمصروفات الأخرى
5.821.579	5.701.565	3.023.395	2.871.950		صافي الدخل قبل الزكاة والضرائب وحصة حقوق الملكية غير المسيطرة
(396.207)	(340.041)	(107.741)	(174.332)		مخصص الزكاة والضرائب
5.425.372	5.361.524	2.915.654	2.697.618		صافي الدخل قبل حصة حقوق الملكية غير المسيطرة
(231.088)	(299.617)	(112.306)	(139.288)		حصة حقوق الملكية غير المسيطرة
5.194.284	5.061.907	2.803.348	2.558.330		صافي الدخل
2.81	3.17	1.48	1.48		ربح السهم الأساسي للدخل من العمليات التشغيلية بالريال السعودي
0.10	(0.32)	0.03	(0.05)		(خسارة) / ربح السهم الأساسي للدخل من العمليات الأخرى (الإيرادات والمصروفات الأخرى) بالريال السعودي
2.60	2.53	1.40	1.28		ربح السهم الأساسي لصافي الدخل بالريال السعودي

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 20 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة.

شركة الاتصالات السعودية (شركة مساهمة سعودية)
قائمة التدفق النقدي الأولية الموحدة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015م (غير مدققة) (بآلاف الريالات السعودية)

<u>2014م</u>	<u>2015م</u>	
5.821.579	5.701.565	التدفق النقدي من الأنشطة التشغيلية
		صافي الدخل قبل الزكاة والضرائب وحصة حقوق الملكية غير المسيطرة
3.343.143	3.609.912	تسوية صافي الدخل مع صافي التدفق النقدي الناتج من الأنشطة التشغيلية:
536.556	546.065	الاستهلاك والإطفاء
66.247	137.916	مصروف الديون المشكوك في تحصيلها
(124.795)	(173.989)	خسائر الاستثمارات المسجلة وفق طريقة حقوق الملكية
69.641	74.504	العوائد
(938)	10.879	تكاليف التمويل
268.370	274.049	خسائر/(مكاسب) تغير أسعار العملات الأجنبية
49.925	191.700	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
-	(90.748)	خسائر بيع / استبعاد الممتلكات والمنشآت والمعدات
		المكاسب الناتجة عن الاستحواذ على شركة تابعة (انظر ايضاح 18)
		التغير في:
(1.696.673)	(2.757.924)	حسابات المدينين
307.547	(1.470.753)	المصروفات المدفوعة مقدماً والأصول المتداولة الأخرى
39.278	29.750	الأصول غير المتداولة الأخرى
(73.869)	2.452.621	حسابات الدائنين
(61.642)	526.018	الأرصدة الدائنة الأخرى
1.219.704	1.880.044	المصروفات المستحقة
(85.935)	760.641	الإيرادات المؤجلة
(372.290)	(537.996)	زكاة وضرائب مدفوعة
(25.085)	(21.578)	مخصص مكافأة نهاية الخدمة المدفوع
9.280.763	11.142.676	صافي التدفق النقدي الناتج من الأنشطة التشغيلية
		التدفق النقدي من الأنشطة الاستثمارية
(2.788.575)	(3.877.949)	المصروفات الرأسمالية
(343.295)	(494.486)	الأصول غير الملموسة، بالصافي
57.014	(49.316)	استثمارات في حقوق ملكية وأخرى
40.462	-	الاستحواذ على شركة تابعة جديدة (انظر ايضاح 18)
(4.000.000)	-	استثمارات محتفظ بها الى تاريخ الاستحقاق (انظر ايضاح 4)
(628.346)	(5.586.192)	استثمارات قصيرة الأجل
115.655	124.517	العوائد المحصلة
7.639	730.501	المتحصل من بيع الممتلكات والمنشآت والمعدات
(7.539.446)	(9.152.925)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
		التدفق النقدي من الأنشطة التمويلية
(2.996.462)	(4.018.994)	توزيعات أرباح مدفوعة
(156.427)	(673.077)	المrabحات ، صافي
2.000.000	-	إصدار صكوك (انظر ايضاح 8)
(61.188)	(78.238)	تكاليف تمويل مدفوعة
(1.214.077)	(4.770.309)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
527.240	(2.780.558)	صافي (النقص)/ الزيادة في النقد وما يماثله
960.074	5.467.121	النقد وما يماثله في بداية الفترة
1.487.314	2.686.563	النقد و ما يماثله في نهاية الفترة
		بنود غير نقدية
452.039	(695.790)	فروق ترجمة القوائم المالية
(35.017)	(136.196)	احتياطات أخرى

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 20 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة.

1- عام

تأسست شركة الاتصالات السعودية (الشركة) بصفتها شركة مساهمة سعودية بموجب المرسوم الملكي رقم م/35 بتاريخ 24 ذو الحجة 1418هـ (الموافق 21 أبريل 1998م) الذي قضى بتحويل قطاع البرق والهاتف بوزارة البرق والبريد والهاتف (يشار إليه فيما بعد بـ "قطاع الاتصالات") مع مختلف مكوناته وإمكانياته الفنية والإدارية إلى الشركة، وطبقاً لقرار مجلس الوزراء رقم 213 بتاريخ 23 ذو الحجة 1418هـ (الموافق 20 أبريل 1998م) الذي اعتمد نظام الشركة الأساسي (النظام الأساسي). وقد كانت الشركة في حينه مملوكة بالكامل لحكومة المملكة العربية السعودية (الحكومة). وبموجب قرار مجلس الوزراء رقم 171 بتاريخ 2 رجب 1423هـ (الموافق 9 سبتمبر 2002م)، قامت الحكومة ببيع 30% من أسهمها.

بدأت الشركة عملها بتوفير خدمات الاتصالات على نطاق المملكة العربية السعودية (المملكة) في 6 محرم 1419هـ (الموافق 2 مايو 1998م). وحصلت الشركة على سجلها التجاري رقم 1010150269 كشركة مساهمة سعودية بتاريخ 4 ربيع الأول 1419هـ (الموافق 29 يونيو 1998م). ويقع المركز الرئيسي للشركة في مدينة الرياض. للشركة استثمارات مختلفة في شركات تابعة وزميلة ومشاريع مشتركة تعرف مجتمعة، لغرض القوائم المالية، بـ "المجموعة". تفاصيل هذه الاستثمارات كالتالي:

المعالجة	نسبة الملكية		اسم الشركة
	30 يونيو 2014م	2015م	
طريقة التوحيد	100%	100%	الشركة العربية لخدمات الانترنت والاتصالات المحدودة (إس تي سي للحلول المتقدمة) (أول سابقاً) - المملكة العربية السعودية
طريقة التوحيد	100%	100%	شركة الاتصالات للاستثمار التجاري المحدودة - المملكة العربية السعودية
طريقة التوحيد	100%	100%	شركة فيفا البحرين (ش.م.ب.م) - مملكة البحرين
طريقة التوحيد	100%	100%	شركة عقالات المحدودة (إقامة وتملك وإدارة العقار) - المملكة العربية السعودية
طريقة التوحيد	100%	100%	شركة الاتصالات العامة (برافو) - المملكة العربية السعودية
طريقة التوحيد*	-	100%	شركة سفائر المحدودة - المملكة العربية السعودية
طريقة التوحيد	71%	71%	شركة إنتغرال القابضة (ش.م.ب.م) - مملكة البحرين
طريقة التوحيد	60%	60%	شركة سيل المتقدمة المحدودة (سيلكو) - المملكة العربية السعودية
طريقة التوحيد	26%	26%	شركة الاتصالات الكويتية (VIVA) (ش.م.ك) - دولة الكويت
طريقة حقوق الملكية	35%	35%	شركة أوجيه للاتصالات المحدودة - دولة الإمارات العربية المتحدة
طريقة حقوق الملكية	25%	25%	مجموعة بيناريانج جي إس إم القابضة - ماليزيا
طريقة حقوق الملكية	50%	50%	الشركة العربية للكوابل البحرية المحدودة - المملكة العربية السعودية
طريقة حقوق الملكية	36.66%	36.66%	المؤسسة العربية للاتصالات الفضائية (عربسات) - المملكة العربية السعودية
طريقة حقوق الملكية	50%	50%	شركة مراكز الاتصال - المملكة العربية السعودية

* تأسست شركة سفائر المحدودة في المملكة العربية السعودية في يونيو 2014م برأس مال يبلغ 100 مليون ريال سعودي وتمتلك المجموعة نسبة 100% من رأس مال شركة سفائر، وقد تم إصدار السجل التجاري للشركة بتاريخ 14 يناير 2015م، وعليه فإن شركة سفائر تم توحيدها من ضمن القوائم المالية الموحدة للمجموعة ابتداء من الربع الأول 2015م، علماً أن الشركة لم تبدأ نشاطها التجاري بعد.

- تتمثل الأنشطة الرئيسة للمجموعة في توفير وتقديم خدمات الاتصالات والمعلومات والإعلام، وتشمل أغراضها على سبيل المثال لا الحصر، ما يلي:
- إنشاء وإدارة وتشغيل وصيانة شبكات وأنظمة الاتصالات الثابتة والمتحركة.
 - توصيل وتقديم خدمات الاتصالات المختلفة إلى العملاء وصيانتها وإدارتها.
 - إعداد الخطط والدراسات اللازمة لتطوير وتنفيذ وتوفير خدمات الاتصالات من جميع النواحي الفنية والمالية والإدارية. وإعداد وتنفيذ الخطط التدريبية في مجال الاتصالات وتقديم أو الحصول على الخدمات الاستشارية التي تتعلق بشكل مباشر أو غير مباشر بأعمالها وأوجه نشاطها.
 - التوسع في شبكات ونظم الاتصالات وتطويرها عن طريق استخدام أحدث الأجهزة والمعدات التي توصلت إليها تقنية الاتصالات خصوصاً في مجال تقديم الخدمات وإدارتها.
 - توفير المعلومات والتقنيات والأنظمة المعتمدة على المعلومات للعملاء بما في ذلك إعداد وطبع وتوزيع أدلة الهاتف والأدلة التجارية والنشرات والمعلومات والبيانات وتوفير وسائل الاتصال اللازمة لنقل خدمات (الإنترنت) بما لا يتعارض مع قرار مجلس الوزراء رقم (163) بتاريخ 10 / 23 / 1418 هـ وخدمات الحاسب الآلي العامة، وغير ذلك مما يتعلق بأنشطة الاتصالات أو الخدمات التي تقدمها الشركة سواء كان ذلك لأغراض الإعلام أو التجارة أو الدعاية أو أية أغراض أخرى تراها الشركة مناسبة.
 - تجارة الجملة والتجزئة واستيراد وتصدير وشراء وامتلاك وتأجير وتصنيع وتسويق وبيع وتطوير وتصميم وتركيب وصيانة أجهزة ومعدات ومكونات شبكات الاتصالات المختلفة بما في ذلك الشبكات الثابتة والمتحركة والخاصة، وكذلك برامج الحاسب الآلي والممتلكات الفكرية الأخرى وتقديم الخدمات والقيام بأعمال المقاولات المتعلقة بشبكات الاتصالات المختلفة.
 - استثمار عقارات الشركة وما قد يترتب على ذلك من بيع وشراء وتأجير وإدارة وتطوير وصيانة.
- فضلاً عن ذلك يحق للمجموعة أن تؤسس شركات أخرى وأن تشترك مع الشركات والمؤسسات أو الهيئات الأخرى السعودية والأجنبية التي تزاوُل أعمالاً شبيهة أو مكملية لأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق غرضها أو أن تشتريها كلها أو جزءاً منها.

-2- السياسات المحاسبية الهامة

تم إعداد القوائم المالية الأولية المرفقة وفقاً لمعايير المحاسبة المتعارف عليها في المملكة العربية السعودية والصادرة عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين. وتتضمن القوائم المالية الأولية الموحدة للمجموعة القوائم المالية للشركة وشركاتها التابعة والزميلة والمشاريع المشتركة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015م.

تتفق السياسات المحاسبية الهامة المتبعة في إعداد القوائم المالية الأولية الموحدة المدرجة أدناه مع السياسات المحاسبية المبينة في القوائم المالية الموحدة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014م.

الأرصدة والمعاملات داخل المجموعة وأية مكاسب غير محققة ناتجة من المعاملات داخل المجموعة ، إذا كانت ذات أهمية نسبية، يتم استبعادها عند إعداد القوائم المالية الأولية الموحدة.

يتطلب إعداد القوائم المالية الأولية الموحدة وفقاً لمعايير المحاسبة المتعارف عليها في المملكة العربية السعودية استخدام التقديرات المحاسبية والافتراضات التي تؤثر في مبالغ الأصول والخصوم والإفصاح عن الأصول والالتزامات المحتملة في تاريخ القوائم المالية الأولية الموحدة وعن مبالغ الإيرادات والمصروفات خلال فترة القوائم المالية الأولية الموحدة.

في ما يلي ملخص لأهم السياسات المحاسبية:

2-1 أسس التوحيد

الشركات التابعة

يتم تصنيف الشركات التي تمارس المجموعة عليها السيطرة كشركات تابعة. وتعرف السيطرة بأنها القدرة على استخدام، أو توجيه استخدام، أصول منشأة أخرى لاكتساب منافع اقتصادية. يبدأ توحيد القوائم المالية للشركات التابعة ضمن القوائم المالية الأولية الموحدة للمجموعة اعتباراً من تاريخ السيطرة وينتهي بفقدانها.

2-2 فترة القوائم المالية الموحدة

تبدأ السنة المالية للمجموعة في أول يناير وتنتهي بنهاية شهر ديسمبر من كل عام ميلادي.

3-2 النتائج الأولية

نتائج العمليات للفترة الأولية قد لا تكون مؤشراً دقيقاً لنتائج العمليات عن كامل السنة. تُعد القوائم المالية الأولية الموحدة وفقاً لمنهج تكامل الفترات الدورية والذي يعتبر كل فترة من فترات السنة المالية جزءاً مكماً للسنة المالية. وبموجب ذلك يتم إثبات إيرادات ومكاسب ومصروفات وخسائر الفترة خلالها.

4-2 النقد وما يماثله

يشمل النقد وما يماثله النقد في الصناديق والأرصدة لدى البنوك والاستثمارات عالية السيولة ذات فترة استحقاق قدرها 90 يوماً أو أقل من تاريخ شرائها وفيما عدا ذلك تصنف استثمارات قصيرة الأجل.

5-2 حسابات المدينين

يظهر رصيد حسابات المدينين بصافي القيمة القابلة للتحقق التي تمثل قيمة الفواتير مضافاً إليها الإيراد المستحق المتعلق برسوم الاستخدام غير المفوترة ناقصاً مخصص الديون المشكوك في تحصيلها.

6-2 مقاصة الحسابات

لدى المجموعة اتفاقيات مع مشغلي شبكات اتصالات خارجية و جهات أخرى تتضمن بموجبها إجراء مقاصة بشكل دوري مع تلك الجهات بحيث يتم مقاصة الأرصدة المدينة والدائنة لنفس المشغل الخارجي أو الجهات الأخرى.

7-2 مخصص الديون المشكوك في تحصيلها

تقوم المجموعة بدراسة حسابات المدينين لتكوين المخصصات اللازمة لمواجهة المشكوك في تحصيله منها، ويراعى عند تكوين المخصص نوع الخدمة المقدمة (جوال، خطوط ثابتة، خدمات معطيات، تسويات دولية، ... الخ) وفئة العميل والعمر الزمني للدين، وخبرة المجموعة في تحصيل الديون السابقة والحالة الاقتصادية العامة.

8-2 المخزون

يتم تسجيل المخزون، الذي يتكون بشكل أساسي من كوابل وقطع غيار ومستهلكات، باستخدام متوسط التكلفة المرجح صافٍ من المخصصات. يتم تسجيل بنود المخزون التي تعتبر جزءاً أساسياً من أصول الشبكة، مثل المعدات الاحتياطية للطوارئ التي لا يمكن نقلها من المقسم، ضمن بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات. وتسجل بنود المخزون الموجودة في عهدة المقاول المسؤول عن رفع كفاءة وتوسعة الشبكة ضمن الأعمال الرأسمالية تحت التنفيذ .

تقوم المجموعة بتكوين مخصص للمخزون المتقادم والبطيء الحركة وذلك بناءً على دراسة حركة المخزون بشكل منفصل للأصناف الرئيسية. وعندما يكون هذا الإجراء غير عملي، يتم تكوين المخصص على أساس مجموعات أو

فئات من أصناف المخزون، على أن يراعى التأكد من أن الأصناف الفردية التي قد تتطلب إجراء تخفيض جوهري في قيمتها قد تم أخذها في الاعتبار عند تكوين المخصص.

9-2 الممتلكات والمنشآت والمعدات والاستهلاك

(1) قبل 2 مايو 1998م، لم يحتفظ قطاع الاتصالات ببيانات تاريخية تفصيلية كافية لتسجيل الممتلكات والمنشآت والمعدات وفق التكلفة التاريخية، ولذا تم تسجيل كافة الممتلكات والمنشآت والمعدات التي تم تحويلها من قطاع الاتصالات إلى الشركة في 2 مايو 1998م طبقاً للتقويم الذي قامت به الشركة وبمساعدة خبراء تقويم محليين ودوليين.

وفيما يلي الأسس الرئيسية المستخدمة في التقويم:

قيمة التقويم	- الأراضي
تكلفة الاستبدال المستهلكة	- المباني والمنشآت والمعدات

(2) في ما عدا ما ورد في الفقرة (1) أعلاه يتم تسجيل الممتلكات والمنشآت والمعدات التي تفتنيها المجموعة بالتكلفة التاريخية.

(3) تشمل تكلفة الشبكة جميع النفقات حتى نقطة التوصيل للعميل، بما في ذلك أتعاب المقاولين والمواد والعمالة المباشرة، حتى تاريخ وضع هذه الأصول في الخدمة.

(4) يتم احتساب استهلاك الممتلكات والمنشآت والمعدات باستثناء الأراضي باستخدام طريقة القسط الثابت على الأعمار التشغيلية التقديرية للأصول حسب ما يأتي:

عدد السنوات	
50 - 20	المباني
25 - 3	شبكة ومعدات الاتصالات
8 - 2	الأصول الأخرى

(5) يتم إثبات مصروفات الإصلاح والصيانة عند حدوثها. إلا إذا كانت تزيد من الإنتاجية أو العمر التشغيلي للأصل، وفي كلتا الحالتين تتم رسملتها.

(6) يتم تحديد المكاسب والخسائر الناتجة من استبعاد/بيع الممتلكات والمنشآت والمعدات وذلك بمقارنة القيمة المتحصلة مع القيمة الدفترية للأصول المستبعدة/المباعة وتدرج المكاسب والخسائر في قائمة الدخل الأولية الموحدة.

(7) يتم تصنيف إيجارات الممتلكات والمنشآت والمعدات التي يتم فيها تحويل جوهري لمنافع ومخاطر الملكية إلى المجموعة كإيجارات رأسمالية. يتم إثبات الإيجار الرأسمالي في تاريخ نشأته بالقيمة العادلة للأصل أو القيمة الحالية للحد الأدنى لدفعات الإيجار، أيهما أقل. ويتم تجزئة كل دفعة من دفعات الإيجار إلى جزأين هما المصروف التمويلي الذي يجب تحميله على دخل الفترة الحالية والنقص في قيمة الالتزام عن عقد الإيجار الرأسمالي.

(8) يتم استهلاك الأصول المستأجرة بموجب إيجارات رأسمالية على مدى الأعمار الإنتاجية لتلك الأصول.

(9) يتم استهلاك الموجودات الثابتة الخاضعة لعقود حقوق الامتياز (إن وجدت) على عمرها الانتاجي أو مدة العقد أيهما أقصر.

10-2 تكاليف برامج الحاسب الآلي

- (1) يتم رسملة التكاليف المتعلقة ببرامج التشغيل والتطبيقات التي يتم شراؤها من المورد حينما تفي بمعايير الرسملة، ومنها تحسين القدرة الإنتاجية لأصل من الأصول أو أن تزيد بشكل ملحوظ العمر الإنتاجي للأصل، ويتم إطفائها على فترة الانتفاع بها.
- (2) يتم رسملة تكاليف برامج التشغيل المطورة داخلياً إذا استوفت معايير الرسملة، ومنها تخصيص مجموعة عمل داخلية معينة لتطوير البرامج وأن يمكن تحديد التكاليف ذات العلاقة بسهولة، ويتم إطفائها على فترة الانتفاع بها.
- (3) يتم تحميل تكاليف برامج التطبيقات المطورة داخلياً كمصروفات عند حدوثها، وإذا تعذر تحديد تكلفة برامج أنظمة التشغيل بشكل منفصل عن تكاليف أجهزة الحاسب الآلي ذات الصلة فيتم تسجيل برامج أنظمة التشغيل كجزء من الجهاز.
- (4) تحمل تكلفة الإضافات أو التعديلات أو عمليات تطوير البرامج اللاحقة سواء كانت تشغيلية أو تطبيقية كمصروفات عند حدوثها.
- (5) تحمل تكاليف التدريب المرتبطة ببرامج الحاسب الآلي وتكاليف تحويل البيانات كمصروفات عند حدوثها.

11-2 الأصول غير الملموسة**الشهرة**

- تنشأ الشهرة عند شراء حصة في الشركات التابعة. وتمثل زيادة تكلفة الشراء عن حصة المجموعة في القيمة العادلة لصافي الأصول للشركة التابعة في تاريخ الشراء. وعندما يكون هذا الفرق سالباً يتم تسجيله فوراً كمكاسب ضمن قائمة الدخل الأولية الموحدة بالفترة التي تمت به عملية الاستحواذ.
- يتم قياس الشهرة بالتكلفة وتخفيض بأي خسائر هبوط في قيمتها (إن وجدت).

حقوق الطيف الترددي وتراخيص تقديم خدمات الاتصالات المتنوعة

يتم تسجيل هذه الأصول غير الملموسة عند الشراء بالتكلفة ويتم إطفائها ابتداءً من تاريخ تقديم الخدمة باستخدام طريقة القسط الثابت على مدى اعمارها الإنتاجية أو المدة النظامية أيهما أقصر.

12-2 الهبوط في قيمة الأصول غير المتداولة

تقوم المجموعة بمراجعة الأصول غير المتداولة بشكل دوري لمعرفة ما إذا كانت هنالك مؤشرات على وجود هبوط في قيمتها الدفترية. ويتم في حالة وجود هذه المؤشرات تقدير القيمة الممكن استردادها للأصل. وتستخدم لهذا الغرض وحدة توليد النقد التي يتبع لها الأصل في حالة تعذر تقدير القيمة القابلة للاسترداد للأصل بمفرده. وتعتبر الزيادة في القيمة الدفترية للأصل عن القيمة الممكن استردادها هبوطاً في قيمة الأصل تسجل كخسارة في قائمة الدخل الأولية الموحدة للفترة المالية التي تحدث فيها. وإذا ثبت مستقبلاً زوال الأسباب التي أدت إلى الهبوط في قيمة الأصل فيتم عكس خسارة هبوط القيمة (باستثناء الشهرة) وتثبت كدخل في قائمة الدخل الأولية الموحدة في الفترة المالية التي تحدث فيها، بما لا يتجاوز القيمة الدفترية التي كان من الممكن تحديدها فيما لو لم يتم إثبات خسارة هبوط قيمة الأصل في الفترات المالية السابقة.

13-2 الاستثمارات**الاستثمارات المسجلة وفق طريقة حقوق الملكية****أ- الاستثمارات في المشاريع المشتركة**

المشروع المشترك هو ترتيب تعاقدى تقوم بموجبه المجموعة وأطراف أخرى بنشاط اقتصادي يخضع للسيطرة المشتركة وذلك عندما تتطلب القرارات الاستراتيجية المالية والتشغيلية المتعلقة بنشاطات المشروع المشترك الموافقة بالإجماع من كل الأطراف المشاركة في السيطرة.

الترتيبات التعاقدية التي تتضمن تكوين منشأة منفصلة يكون لكل مشارك فيها حصة يشار إليها كمنشآت تحت السيطرة المشتركة.

تتم معالجة الشهرة الناتجة من شراء المجموعة لحصة في المشاريع تحت السيطرة المشتركة كجزء من حساب الاستثمار في المشروع المشترك عند تطبيق طريقة حقوق الملكية.

يتم قيد الاستثمارات في المشاريع المشتركة عند الشراء بالتكلفة، ويتم تعديلها بعد ذلك بما يخص المجموعة من صافي دخل (خسارة) المشاريع المشتركة المستثمر فيها وأرباحها الموزعة وأي تغيرات في حقوق ملكيتها، وذلك لتعكس حصة المجموعة في صافي أصول المشاريع المشتركة المستثمر فيها. وتظهر هذه الاستثمارات في قائمة المركز المالي الأولية الموحدة ضمن الأصول غير المتداولة، ويظهر ما يخص المجموعة من صافي دخل (خسارة) المشاريع المشتركة المستثمر فيها في قائمة الدخل الأولية الموحدة.

ب- الاستثمارات في الشركات الزميلة

الشركات الزميلة هي تلك الشركات أو المنشآت الأخرى التي تمارس المجموعة عليها تأثيراً مهماً ولكنها لا تسيطر عليها، وترتبط عموماً بامتلاك نسبة 20-50% من حقوق التصويت. التأثير المهم هو القدرة على المشاركة في السياسات المالية والتشغيلية للشركات الزميلة دون التمكن من السيطرة على تلك السياسات.

تظهر المجموعة استثماراتها في الشركات التي تؤثر فيها تأثيراً مهماً وفق طريقة حقوق الملكية. وطبقاً لطريقة حقوق الملكية، يتم قيد الاستثمارات عند الشراء بالتكلفة، ويتم تعديلها بعد ذلك بما يخص المجموعة من صافي دخل (خسارة) الشركات المستثمر فيها وأرباحها الموزعة وأي تغيرات في حقوق ملكيتها، وذلك لتعكس حصة المجموعة في صافي أصول الجهة المستثمر فيها. وتظهر هذه الاستثمارات في قائمة المركز المالي الأولية الموحدة ضمن الأصول غير المتداولة، ويظهر ما يخص المجموعة من صافي دخل (خسارة) الشركات المستثمر فيها في قائمة الدخل الأولية الموحدة.

الاستثمارات الأخرى

يتم تسجيل الاستثمار في الأوراق المالية المتاحة للبيع التي لا تؤدي إلى سيطرة أو تأثير هام على أساس القيمة العادلة، وتحسب القيمة العادلة للأوراق المالية المتاحة للبيع التي تتوفر لها قيمة سوقية على أساس هذه القيمة. أما الأوراق المالية المتاحة للبيع التي لا يمكن تحديد قيمتها العادلة، بسبب عدم وجود سوق نشط لتبادلها أو عدم توفر مؤشرات أخرى يمكن من خلالها تحديد القيمة السوقية بموضوعية، فتكون تكلفتها هي البديل للقيمة العادلة. ويتم إثبات المكاسب والخسائر غير المحققة في بند مستقل ضمن حقوق المساهمين في قائمة المركز المالي الأولية الموحدة إن كانت جوهرية. ويتم إظهار الخسائر الناتجة عن الانخفاض الدائم في القيمة العادلة بأقل من التكلفة في قائمة الدخل الأولية الموحدة للفترة التي يحدث فيها الانخفاض.

يتم إثبات المكاسب والخسائر الناتجة عن بيع الأوراق المالية المتاحة للبيع خلال الفترة التي تحدث فيها، ويتم عكس أي مكاسب أو خسائر غير محققة تم إثباتها سابقاً في قائمة الدخل الأولية الموحدة.

يتم تسجيل الاستثمار في الأوراق المالية التي يحتفظ بها إلى تاريخ الاستحقاق على أساس التكلفة المعدلة بمقدار الاستنفاد في العلاوة أو الخصم، إن وجدت. ويتم إظهار الخسائر الناتجة عن الانخفاض غير المؤقت في القيمة العادلة عن تكلفتها ضمن قائمة الدخل الأولية الموحدة للفترة التي يحدث فيها الانخفاض.

2-14 الزكاة

تقوم المجموعة باحتساب وتسجيل مخصص الزكاة المبني على أساس الوعاء الزكوي ضمن القوائم المالية الأولية الموحدة وفقاً لأحكام وقواعد فريضة الزكاة الشرعية في المملكة. ويتم تسجيل الفروقات الناتجة عن الربط الزكوي النهائي في الفترة التي يتم فيها اعتماد هذا الربط من مصلحة الزكاة والدخل.

2-15 الضرائب

يتم احتساب الضريبة للشركات المستثمر فيها خارج المملكة وفقاً للأنظمة الضريبية المتبعة في بلدانها.

الضرائب المؤجلة

يتم تسجيل الضرائب المؤجلة للشركات الأجنبية فقط في حالة احتمال وجود أرباح مستقبلية خاضعة للضريبة يمكن مقابلها استخدام الفروقات المؤجلة لتلك الشركات. ويتطلب هذا حكماً يتعلق بالأداء المالي المستقبلي للشركة الأجنبية التي قامت بإثبات الضريبة المؤجلة.

2-16 مخصص مكافأة نهاية الخدمة

يمثل مخصص مكافأة نهاية الخدمة مبالغ مستحقة تدفع للموظفين عند انتهاء عقود عملهم، وفقاً للأنظمة المعمول بها في المملكة العربية السعودية والدول المستثمر فيها.

2-17 معاملات العملات الأجنبية

عملة التعامل والعرض

يتم قياس البنود المضمنة في القوائم المالية الأولية الموحدة لكل منشأة في المجموعة باستخدام عملة البيئة الاقتصادية الرئيسية التي تعمل فيها المنشأة "عملة التعامل".

إن هذه القوائم المالية الأولية الموحدة يتم عرضها بالريال السعودي.

المعاملات والأرصدة

يتم تحويل الأرصدة بالعملات الأجنبية للأصول والالتزامات النقدية محددة القيمة باستخدام أسعار الصرف السائدة في تاريخ قائمة المركز المالي الأولية الموحدة.

يتم تسجيل المكاسب والخسائر الناتجة عن تسوية معاملات العملات الأجنبية و المكاسب والخسائر غير المحققة الناتجة عن تحويل الأرصدة النقدية للعملات الأجنبية إلى الريال السعودي في قائمة الدخل الأولية الموحدة.

منشآت المجموعة (ترجمة القوائم المالية)

يتم تحويل النتائج والمراكز المالية لكل منشآت المجموعة التي لها عملة تعامل مختلفة عن عملة العرض كما يلي:

- تترجم الأصول والخصوم وفقاً لسعر الصرف السائد في تاريخ قائمة المركز المالي.
- تترجم بنود حقوق الملكية (ما عدا الأرباح المبقاة) القائمة في تاريخ الاستحواذ على أساس سعر الصرف السائد في ذلك التاريخ.
- يترجم التغير في عناصر حقوق الملكية (ما عدا الأرباح المبقاة) ما بعد تاريخ الاستحواذ بسعر التحويل السائد عند نشوء العنصر.
- يترجم بند الأرباح المبقاة كما يلي: الأرباح المبقاة المترجمة في نهاية العام الماضي مضافاً إليها صافي دخل الفترة الأولية من قائمة الدخل الأولية الموحدة المترجمة مطروحاً منها قيمة التوزيعات المعلنة مترجمة بسعر الصرف السائد وقت إعلانها.

- عناصر قائمة الدخل الأولية الموحدة يتم ترجمتها باستخدام المتوسط المرجح لسعر الصرف خلال الفترة. أما بنود المكاسب والخسائر المهمة فتترجم على أساس سعر الصرف السائد وقت حدوثها.
- كل فروقات تحويل العملة الناتجة يتم تسجيلها في بند مستقل ضمن حقوق المساهمين إذا كانت ذات أهمية نسبية.

وعند بيع هذه المنشآت جزئياً أو التخلص منها فإن الفروقات التي سبق تسجيلها ضمن حقوق المساهمين يتم إثباتها في قائمة الدخل الأولية الموحدة كجزء من مكاسب أو خسائر البيع.

18-2 الالتزامات المحتملة

الالتزام المحتمل هو التزام قد ينشأ من أحداث سابقة ووجوده سيتأكد فقط بوقوع أو عدم وقوع حدث أو أحداث مستقبلية غير مؤكدة ليست ضمن السيطرة الكاملة للمجموعة، أو هو التزام حالي غير مسجل بسبب أنه ليس من المحتمل أن تدفقاً خارجاً للموارد سيكون مطلوباً لتسديد الالتزام. وفي حالة عدم إمكانية قياس مبلغ الالتزام بموثوقية كافية فإن المجموعة لا تقوم بتسجيل الالتزامات المحتملة لكنها تفصح عنها في القوائم المالية الأولية الموحدة.

19-2 إثبات الإيرادات

يتم إثبات الإيرادات، صافية من الخصومات، عند تقديم الخدمات استناداً إلى إمكانية الوصول إلى أو استخدام شبكة المقاسم ومرافقها. ويتم احتساب إيرادات الاستخدام بناءً على أجزاء الدقائق المستخدمة، وفقاً للأسعار المعتمدة.

- يتم تأجيل الرسوم الصادر بشأنها فواتير مقدماً ويتم إثباتها على مدى الفترة التي يتم فيها تقديم الخدمات.
- يتم إثبات إيرادات الخدمات المقدمة للعملاء التي لم تصدر بها فواتير، في الفترة المتعلقة بها.
- يتم إثبات إيرادات الخدمات المقدمة للعملاء عند تحصيلها إذا كان لدى الشركة درجة عالية من عدم التأكد من إمكانية تحصيلها.
- يتم إثبات الإيرادات من مبيعات البطاقات مسبقة الدفع على أساس الاستخدام الفعلي للبطاقات المباعة ويتم الاعتراف بالجزء الغير مستخدم كإيرادات مؤجلة إلى حين استخدام العميل أو انتهاء فترة صلاحية رصيد هذه البطاقات.

برنامج ولاء العملاء

لدى المجموعة برنامج لولاء العملاء ، بحيث يتم منح العملاء أرصدة "نقاط" استناداً إلى استخدام المنتجات والخدمات يخول بها العملاء الحق في استبدال النقاط التراكمية من خلال وسائل معينة. يتم تقدير المبلغ المخصص للنقاط بالرجوع إلى القيمة العادلة للحق في استبدالها بالخصم لمنتجات المجموعة أو للخدمات والمنتجات المقدمة من جانب أطراف أخرى، يتم تأجيل المبلغ المخصص للنقاط وإدراجه ضمن الإيرادات المؤجلة.

ويتم الاعتراف بالإيرادات المؤجلة عندما يتم استبدال النقاط أو عندما تنتهي مدة السماح باستبدال النقاط. ويتم تقدير القيمة العادلة للنقاط الممنوحة تحت برنامج ولاء العملاء بتقدير المتوسط المرجح لقيمة سداد النقاط.

20-2 تكلفة الخدمات

تمثل جميع التكاليف التي تكبدتها المجموعة لتقديم الخدمات ولها ارتباط مباشر بالإيرادات المتولدة من استخدام الشبكة ويتم إثباتها في فترات تنفيذ المكالمات ذات الصلة بما فيها :-

- الرسوم الحكومية وهي التكاليف المترتبة على المجموعة مقابل حقوق تقديم خدمات الاتصالات بالمملكة والدول المستثمر بها بما في ذلك استخدام الطيف الترددي.
- رسوم استخدام الشبكات الخارجية والمتمثلة في تكاليف الربط بشبكات اتصالات أجنبية ومحلية متعلقة بمكالمات عملاء المجموعة.

21-2 المصروفات البيعية والتسويقية

تمثل جميع التكاليف التي تكبدتها المجموعة ولها ارتباط مباشر بتسويق وتوزيع وبيع الخدمات. وتسجل عند حدوثها إذا لم يتسن تحديد الفترات المستفيدة منها، أما إذا أمكن تحديد الفترات المستفيدة فيتم تحميلها على الفترات ذات الصلة.

22-2 المصروفات العمومية والإدارية

تمثل جميع المصاريف التشغيلية التي تكبدتها المجموعة والتي لا يمكن ربطها بشكل مباشر بتكاليف الخدمات أو بالمصاريف البيعية والتسويقية. وتسجل عند حدوثها إذا لم يتسن تحديد الفترات المستفيدة منها، أما إذا أمكن تحديد الفترات المستفيدة فيتم تحميلها على الفترات ذات الصلة.

23-2 ربح السهم

يتم احتساب عائد السهم من الأرباح على أساس قسمة الدخل من العمليات التشغيلية والعمليات الأخرى (المصروفات والإيرادات الأخرى)، قبل استبعاد حقوق الملكية غير المسيطرة، وصافي الدخل للفترة المالية، على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

24-2 المشتقات المالية

تستخدم المجموعة الأدوات المالية المشتقة لإدارة التعرض لأسعار الفائدة ومخاطر أسعار الصرف الأجنبي، بما في ذلك العقود الآجلة و سعر الفائدة لمبادلة العملات. يتم قياس المشتقات بشكل مبدئي بالقيمة العادلة في تاريخ الدخول للعقد المشتق ويتم لاحقاً إعادة قياسها بالقيمة العادلة في تاريخ كل فترة مشمولة بالتقرير. ويتم الاعتراف فوراً بالربح أو الخسارة في قائمة الدخل الأولية الموحدة، ما لم تكن الأداة المشتقة مخصصة وفعالة كأداة تحوط، وفي هذه الحالة يعتمد توقيت الاعتراف في قائمة الدخل الأولية الموحدة على طبيعة العلاقة التحوطية.

تخصص المجموعة مشتقات محددة إما كتحوطات على القيمة العادلة للأصول والخصوم المعترف بها أو الالتزامات غير المعترف بها باستثناء مخاطر العملات الأجنبية (القيمة العادلة للتحوط)، التحوط من التقلبات في التدفقات النقدية التي إما أن تعزى إلى مخاطر معينة ترتبط بأصول وخصوم محددة أو مخاطر العملات الأجنبية في التزامات المنشأة الغير معترف بها (تحوط التدفق النقدي).

التغيرات في القيمة العادلة للمشتقات التي تم تخصيصها والمؤهلة كتحوطات بالقيمة العادلة يتم الاعتراف بها في قائمة الدخل الأولية الموحدة، جنباً إلى جنب مع أي تغيرات في القيمة العادلة للأصول أو الخصوم المغطاة. في حالة التحوط للتدفقات النقدية، يتم الاعتراف بالجزء الفعال من التغيرات في القيمة العادلة للمشتقات التي تم تخصيصها والمؤهلة كتحوط للتدفقات النقدية في حقوق المساهمين. الربح أو الخسارة المتعلقة بالجزء غير الفعال يتم الاعتراف به على الفور في قائمة الدخل الأولية الموحدة.

يتم التوقف عن إتباع محاسبة التحوط عندما تقوم المجموعة بإلغاء علاقة التحوط، أو بيع أداة تحوط، أو إنهاؤها، أو ممارستها أو أنها لم تعد تلبي متطلبات محاسبة التحوط. أي ربح / خسارة متراكمة في ذلك الوقت ستبقى في حقوق المساهمين ويتم الاعتراف بها في قائمة الدخل الأولية الموحدة عندما لا يكون حدوث المعاملة متوقعاً.

25-2 الأطراف ذات العلاقة

تقوم المجموعة خلال دورة أعمالها العادية بالتعامل مع أطراف ذات علاقة ويتم الإفصاح عن جميع العمليات ذات الأهمية النسبية مع الأطراف ذات العلاقة بغض النظر عن وجود أو عدم وجود أرصدة لهذه العمليات بنهاية الفترة المالية. ويكون الإفصاح عن العمليات ذات الطبيعة المتماثلة دفعة واحدة تلك التي يكون فيها الإفصاح إفرادياً ضرورياً لفهم تأثير العمليات بين ذوي العلاقة على البيانات المالية للمجموعة.

إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2015م (غير مدققة)

3- استثمارات مسجلة وفق طريقة حقوق الملكية وأخرى

تتكون الاستثمارات المسجلة وفق طريقة حقوق الملكية وأخرى كما في 30 يونيو مما يأتي:

<u>2014م</u>	<u>2015م</u>	(بآلاف الريالات السعودية)
		استثمارات مسجلة وفق طريقة حقوق الملكية:
1.576.249	1.658.603	الشركات الزميلة
8.134.158	5.786.292	المشاريع المشتركة
9.710.407	7.444.895	مجموع الاستثمارات المسجلة وفق طريقة حقوق الملكية
68.534	133.737	الاستثمارات الأخرى
9.778.941	7.578.632	

خلال عام 2013م، قامت المجموعة بمراجعة استثمارها الخارجي في مجموعة بيناريانج جي إس إم القابضة (مشروع مشترك) بما في ذلك طريقة إدارتها وتحديد مدى التأثير الفعلي المشترك على هذا الاستثمار. وعليه وقعت تعديل في الاتفاقية مع باقي الشركاء في مجموعة بيناريانج فيما يتعلق بحقوقها التشغيلية في مجموعة إيرسيل (إحدى الشركات التابعة لمجموعة بيناريانج). وبناء على ذلك قامت المجموعة بالتوقف عن معالجة استثمارها في مجموعة إيرسيل بطريقة حقوق الملكية ابتداء من الربع الثاني 2013م.

4- استثمارات محتفظ بها الى تاريخ الاستحقاق

خلال الربع الثاني من العام 2014م قامت الشركة بإنشاء محافظ استثمارية متنوعة مع عدد من البنوك المحلية والدولية بقيمة 4 مليار ريال ولمدة لا تتجاوز الخمس أعوام مضمونة رأس المال بالكامل. كما قامت خلال الربع الرابع من العام 2014م بإستثمار مبلغ 1 مليار ريال سعودي مع بنك دولي كودائع نقدية طويلة الأجل (مراجعات) ولمدة خمس سنوات وبعائد سنوي 3% .

خلال الربع الثالث من العام 2014م قامت إحدى شركات المجموعة بإستثمار مبلغ 10 مليون دينار بحريني ما يعادل 99.5 مليون ريال سعودي مع بنك دولي كودائع نقدية طويلة الأجل (مراجعات) ولمدة ثلاثة سنوات وبعائد سنوي 3.1% .

كذلك لدى المجموعة استثمار في صكوك قامت به إحدى شركاتها في ديسمبر 2007م. مدة التمويل 10 سنوات بمبلغ 1.688 مليون ريال سعودي ، ويبلغ معدل هامش الربح المعدل المتبادل بين بنوك كوالا لامبور "كلايبور" زائداً نسبة 0.45%. هذا التمويل يدخل ضمن عمليات الأطراف ذات العلاقة داخل المجموعة.

5- الممتلكات والمنشآت والمعدات، صافي

تلقت الشركة خلال الربع الثاني من عام 2014م قراراً من وزارة المالية يقضي بنزع ملكية أرض الشركة الواقعة في حي الفيصلية بمدينة الرياض والبالغ مساحتها 1.047.000 متر بمبلغ تعويض يبلغ 726 مليون ريال وبما أن صافي القيمة الدفترية للأرض و المباني المقامة عليها تبلغ 131 مليون ريال ، فإن الشركة حققت مكاسب تبلغ 595 مليون ريال تم الاعتراف بها خلال الربع الرابع من العام 2014م. علماً بأن الشركة اعترضت على مبلغ التعويض نظراً لأن القيمة المقدرة لأرضها أقل من القيمة العادلة لها.

6- الأصول غير الملموسة، صافي

تتضمن الأصول غير الملموسة كما في 30 يونيو 2015م ما يلي:

شركة الاتصالات الكويتية (VIVA) (ش.م.ك) - دولة الكويت :

حازت الشركة في ديسمبر 2007م على نسبة 26% من شركة الاتصالات الكويتية (فيفا) والبالغ رأسمالها 50 مليون دينار كويتي أي ما يعادل حوالي 687 مليون ريال سعودي بسعر الصرف كما في ذلك التاريخ، وتعمل هذه الشركة في مجال خدمات الهاتف الجوال في السوق الكويتي ، وقد بدأ التشغيل التجاري لها في 4 ديسمبر 2008م. تدير المجموعة شركة الاتصالات الكويتية (فيفا) وتعالج استثمارها فيها بطريقة التوحيد لسيطرتها على السياسات المالية والتشغيلية وذلك بسبب تمثيلها في مجلس إدارتها بأغلبية الأعضاء.

شركة فيفا البحرين (ش.م.ب.م) - مملكة البحرين:

تأسست شركة فيفا البحرين (ش.م.ب.م) في فبراير 2009م بمملكة البحرين، وتمتلك شركة الاتصالات السعودية نسبة 100% من شركة فيفا البحرين والبالغ رأسمالها 75 مليون دينار بحريني أي ما يعادل حوالي 746 مليون ريال سعودي بسعر الصرف كما في ذلك التاريخ، وتعمل هذه الشركة في كافة خدمات الاتصالات المتنقلة والاتصالات الدولية والنطاق العريض والخدمات الأخرى ذات الصلة بالسوق البحرينية، وقد بدأت التشغيل التجاري في 3 مارس 2010م.

وفيما يلي تفاصيل الأصول غير الملموسة، صافي كما في 30 يونيو:

(بآلاف الريالات السعودية)		
<u>2015م</u>	<u>2014م</u>	
3.695.885	3.902.511	تراخيص
841.495	668.132	أخرى
<u>4.537.380</u>	<u>4.570.643</u>	

7- المراجعات

وتتمثل في:

(بآلاف الريالات السعودية)		
<u>2015م</u>	<u>2014م</u>	
2.142.763	1.834.926	الجزء المتداول
4.983.494	6.544.774	الجزء غير المتداول
<u>7.126.257</u>	<u>8.379.700</u>	

يتضمن الجزء غير المتداول من المراجعات على مراجعات بحوالي 102 مليون ريال مقابل رهن أصول ثابتة

8- صكوك

خلال الربع الثاني من عام 2014م، اعتمدت الشركة برنامج صكوك بقيمة إجمالية 5 مليار ريال سعودي كحد أقصى وتم إصدار الشريحة الأولى وفيما يلي بياناتها كما في 30 يونيو 2015م:

<u>الإصدار</u>	<u>تاريخ الإصدار</u>	<u>القيمة الاسمية للصك</u>	<u>القيمة الإجمالية للإصدار</u>	<u>تاريخ الاستحقاق</u>
صكوك الاتصالات	9 يونيو 2014	1 مليون ريال سعودي	2 مليار ريال سعودي	9 يونيو 2024
تم إصدار الصكوك الموضحة أعلاه بالقيمة الاسمية بدون خصم أو علاوة إصدار. تحمل هذه الصكوك عائداً يحسب على أساس (سايبور) لثلاثة أشهر + هامش قدرة 70 نقطة لمدة 10 سنوات تدفع كل ثلاثة أشهر.				

9- تكلفة الخدمات

تتكون تكلفة الخدمات مما يأتي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		(بآلاف الريالات السعودية)
2014م	2015م	2014م	2015م	
3.981.097	3.385.788	1.963.063	1.580.387	رسوم استخدام الشبكات الخارجية
2.108.503	2.165.723	1.071.425	1.119.763	الرسوم الحكومية (*)
1.289.589	1.349.951	574.045	661.668	إصلاح وصيانة
998.979	1.049.746	530.899	536.491	تكاليف الموظفين
239.465	448.448	127.667	279.068	إيجارات معدات وممتلكات وسيارات
652.397	1.587.899	431.379	880.618	أخرى
9.270.030	9.987.555	4.698.478	5.057.995	

"أخرى" تشمل بنوداً متنوعة أهمها: استشارات ومصرفيات الاتصالات والبريد والتوصيل والأمن والسلامة ومصرفيات المرافق ومستلزمات مكتبية.

(*) فيما يلي تفاصيل الرسوم الحكومية:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		(بآلاف الريالات السعودية)
2014م	2015م	2014م	2015م	
1.725.476	1.763.939	874.141	914.654	رسوم تقديم الخدمة تجارياً
134.587	143.154	68.189	73.613	رسوم الرخصة
248.440	258.630	129.095	131.496	رسوم استخدام الطيف الترددي
2.108.503	2.165.723	1.071.425	1.119.763	

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		(بآلاف الريالات السعودية)
2014م	2015م	2014م	2015م	
1.929.366	2.015.789	982.437	1.047.091	الشركة
179.137	149.934	88.988	72.672	باقي شركات المجموعة
2.108.503	2.165.723	1.071.425	1.119.763	

إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2015م (غير مدققة)

10- المصروفات البيعية والتسويقية

تتكون المصروفات البيعية والتسويقية مما يأتي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		(بآلاف الريالات السعودية)
2014م	2015م	2014م	2015م	
1.070.103	1.226.169	558.019	597.333	تكاليف الموظفين
536.556	546.065	277.347	315.250	مصروف الديون المشكوك في تحصيلها
223.366	431.806	117.159	168.297	دعاية وإعلان
395.726	193.080	289.231	96.849	عمولة مبيعات
73.350	117.361	41.035	48.708	طباعة بطاقات هاتفية ومستلزمات مكتبية
128.200	48.396	58.981	31.253	إصلاح وصيانة
269.418	413.263	145.433	122.078	أخرى
2.696.719	2.976.140	1.487.205	1.379.768	

"أخرى" تشمل بنوداً متنوعة أهمها: استشارات وأتعاب قانونية ومهنية وإيجارات معدات وممتلكات وسيارات و الأمن والسلامة و مصروفات الاتصالات والبريد والتوصيل و مصروفات المرافق ومصروفات ادارة مراكز الاتصالات.

11- المصروفات العمومية والإدارية

تتكون المصروفات العمومية والإدارية مما يأتي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		(بآلاف الريالات السعودية)
2014م	2015م	2014م	2015م	
864.526	984.291	444.702	519.634	تكاليف الموظفين
195.376	283.998	111.170	177.684	إصلاح وصيانة
114.106	135.482	53.426	69.339	إيجارات معدات وممتلكات وسيارات
103.884	131.950	72.548	105.272	استشارات وأتعاب قانونية ومهنية
45.864	44.796	27.674	23.670	مصروفات الامن و السلامة
244.004	198.323	146.794	95.541	أخرى
1.567.760	1.778.840	856.314	991.140	

"أخرى" تشمل بنوداً متنوعة أهمها: أقساط تأمين ومستلزمات مكتبية ومصروفات شحن ومناولة و بريد وتوصيل ومصروفات المرافق.

12- الاستهلاك والإطفاء

يتكون الاستهلاك والإطفاء مما يأتي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		(بآلاف الريالات السعودية)
2014م	2015م	2014م	2015م	
2.951.782	3.108.166	1.512.635	1.577.711	استهلاك
391.361	501.746	205.912	252.094	إطفاء
3.343.143	3.609.912	1.718.547	1.829.805	

13- أخرى، بالصافي

تتكون الإيرادات والمصروفات الأخرى- أخرى، بالصافي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		(بآلاف الريالات السعودية)
2014م	2015م	2014م	2015م	
673.075	719.443	351.717	299.648	إيرادات متنوعة
(49.925)	(191.700)	(50.569)	(55.277)	خسائر بيع / استبعاد الممتلكات والمنشآت والمعدات
(417.721)	(1.019.400)	(303.922)	(294.027)	مصروفات متنوعة
205.429	(491.657)	(2.774)	(49.656)	

تتضمن الإيرادات المتنوعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015م مكاسب ناتجة عن الاستحواذ على شركة تابعة بمبلغ 91 مليون ريال (انظر إيضاح 18)

تتضمن المصروفات المتنوعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015م مصروف راتب شهرين بمبلغ 395 مليون ريال كمكسبة لموظفي الشركة والتي جاءت إقضاءاً وتزامناً مع الأمر الملكي الكريم.

14- مخصص الزكاة والضرائب

تم أعداد الأقرار الزكوي لعام 2013م بشكل نهائي خلال الربع الأول من عام 2014م ونتج عنه فرق عن المخصص المقدّر وذلك بمبلغ 159 مليون ريال سعودي، بسبب ارتفاع رصيد الأرباح المبقة وانخفاض ارصدة الاستثمارات بشكل كبير.

15- الارتباطات والالتزامات المحتملة**الارتباطات**

(أ) تدخل المجموعة خلال ممارسة نشاطها الاعتيادي في ارتباطات متعلقة بمصروفات رأسمالية جوهريّة وبصورة أساسية فيما يتعلق بمشروعات توسعة الشبكة. بلغت ارتباطات المصروفات الرأسمالية القائمة كما في 30 يونيو 2015م حوالي 4.221 مليون ريال سعودي (30 يونيو 2014م 2.151 مليون ريال سعودي).

(ب) يتم استئجار أراضٍ ومبانٍ لاستخدامها في عمليات المجموعة بموجب تعهدات إيجار تشغيلية تنتهي في تواريخ مستقبلية مختلفة. وقد بلغ إجمالي مصروفات الإيجار بموجب عقود الإيجار التشغيلية خلال الربع الثاني والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015م مبلغ 330 مليون ريال سعودي و546 مليون ريال سعودي على التوالي (الربع الثاني والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014م مبلغ 192 مليون ريال سعودي و349 مليون ريال سعودي على التوالي).

(ج) لدى الشركة استثمار في صندوق رأس المال الجريء المتخصص بالاستثمار في الشركات الناشئة والصغيرة والمتوسطة الحجم التي تعمل في مجالات الاتصالات وتقنية المعلومات بالسوق السعودي و الأسواق العالمية الأخرى، والتزمت الشركة باستثمار مبلغ 50 مليون دولار أمريكي في الصندوق تم دفع 37.5 مليون دولار ويدفع المبلغ المتبقي وهو 12.5 مليون دولار أمريكي عند الطلب من قبل مدير الصندوق.

الالتزامات المحتملة

- تواجه الشركة خلال ممارسة نشاطها الاعتيادي إجراءات قانونية ودعاوى قضائية ومطالبات أخرى. ولا يتوقع أن يكون لها تأثير جوهري على مركز الشركة المالي أو نتائج عملياتها المبينة في هذه القوائم المالية الأولية الموحدة.
- لدى المجموعة خطابات ضمان قائمة كما في 30 يونيو 2015م تبلغ 4.173 مليون ريال سعودي تتضمن خطاب ضمان بمبلغ 142 مليون دولار أمريكي (ما يعادل 533 مليون ريال سعودي) لصالح شركة اكس ال فيما يخص ضرائب القيمة المضافة (VAT) لشركة بي تي أكسيس التي تم بيعها والتي لا تزال قيد البت مع الجهات الضريبية الاندونيسية. وبناءاً على المعطيات الحالية والاستشارات الضريبية التي تم الحصول عليها فإن النتيجة المتوقعة ستكون لصالح شركة بي تي أكسيس. كما تتضمن أيضاً حصة المجموعة من خطابات الضمان القائمة لاستثماراتها في المشاريع المشتركة مبلغ 565 مليون ريال سعودي.
- لدى المجموعة اعتمادات مستندية قائمة كما في 30 يونيو 2015م تبلغ 188 مليون ريال سعودي.

16- الأدوات المالية

القيمة العادلة

هي المبلغ الذي يمكن أن تتم به مبادلة أصل أو سداد التزام بين أطراف مطلعة وراغبة في التعامل وبشروط تعامل عادلة. إن القيمة المسجلة لكل الأدوات المالية تقارب قيمتها العادلة كما في 30 يونيو 2015م و2014م والمبينة في ما يأتي:

- تعتبر القيمة العادلة لكل من النقد وما يماثله ، حسابات المدينين والدائنين والأرصدة المدينة والدائنة الأخرى مقارنة للقيمة المسجلة نتيجة لطبيعة فترتها قصيرة الأجل.
 - تستند القيمة العادلة للأسهم في الأسواق النشطة وفقاً لأسعار السوق.
 - تستند القيمة العادلة للسندات الحكومية والقروض على التدفقات النقدية المخصومة.
- لا تعتقد الإدارة أن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية الخاصة بالمجموعة تختلف كثيراً عن قيمتها الدفترية.

مخاطر معدلات العوائد

هي مخاطر متعددة تتعلق بتأثير التغيرات في معدلات العوائد في السوق على المركز المالي للمجموعة وتدفقاتها النقدية. وتدير المجموعة تدفقاتها النقدية عن طريق مراقبة التوقيت بين التدفق النقدي المحصل والتدفق النقدي المستخدم. ويتم استثمار الفائض النقدي لزيادة دخل المجموعة من العوائد من خلال أرصدة يحتفظ بها كمرابحة وودائع قصيرة وطويلة الأجل. إلا أن مخاطر معدلات العوائد في هذا الخصوص لا تعتبر جوهريّة.

مخاطر تغير أسعار الصرف

هي مخاطر التغير في قيمة الأدوات المالية بسبب التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية. تقوم الإدارة بمراقبة تقلبات أسعار صرف العملة الأجنبية والدخول في اتفاقيات تحوط عند الحاجة، للحد من مخاطر تغير أسعار الصرف ، كما أن العملة الرسمية للمجموعة هي الريال السعودي وهو العملة الأساسية التي تتعامل بها المجموعة وسعره ثابت حالياً وبهامش بسيط مقابل الدولار الأمريكي.

مخاطر الائتمان

هي مخاطر عدم قدرة الأطراف الأخرى على الوفاء بالتزاماتها تجاه المجموعة مما يؤدي إلى تكبد المجموعة لخسارة مالية. تتكون الأدوات المالية التي قد تعرض المجموعة لمخاطر تركيز المديونية بشكل رئيسي من الأرصدة النقدية وحسابات المدينين. تقوم المجموعة بإيداع أرصدها النقدية في عدد من المؤسسات المالية ذات القدرات الائتمانية العالية وتباشر سياسة للحد من حجم أرصدها المودعة في كل مؤسسة مالية. ولا تعتقد المجموعة بوجود مخاطر عدم كفاءة كبيرة من هذه المؤسسات المالية. ولا تعتقد المجموعة أنها عرضة لمخاطر

إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2015م (غير مدققة)

تركز المديونية في ما يتعلق بحسابات المدينين نظراً لقاعدة عملائها المتنوعة (سكنية، مهنية، مؤسسات تجارية كبرى ومؤسسات عامة) التي تعمل في مجالات عمل متنوعة موزعة على مناطق عديدة.

مخاطر السيولة

هي مخاطر تعرض المجموعة لصعوبات في الحصول على الأموال اللازمة لمقابلة الالتزامات المرتبطة بالأدوات المالية. تدار السيولة عن طريق التأكد بشكل دوري من توفرها بمقادير كافية لمقابلة أية التزامات مستقبلية. ولا تعتبر المجموعة أنها عرضة لمخاطر جوهرية متعلقة بالسيولة.

17- المعلومات القطاعية**- وفقاً لأنشطة المجموعة الرئيسية**

قامت المجموعة بتحديد قطاعاتها التشغيلية الرئيسية على أساس نوع الخدمات المقدمة من قبل المجموعة وتتم المعاملات بين القطاعات التشغيلية وفقاً للأحكام والشروط التجارية المعتادة. لا يوجد هناك إيرادات أو مصاريف جوهرية هامة أخرى بين القطاعات.

تتمثل القطاعات التشغيلية الرئيسية للمجموعة في:

- قطاع الجوال، وتشمل خدماته الرئيسية: الهاتف الجوال وخدمات الجيل الثالث والرابع والبطاقات مسبقة الدفع والتجوال الدولي والرسائل.
- قطاع الهاتف، وتشمل خدماته الرئيسية: الهاتف الثابت وهواتف البطاقة والاتصال البيني والاتصالات الدولية.
- قطاع المعطيات، وتشمل خدماته الرئيسية: الدوائر المؤجرة لنقل البيانات وخط العميل الرقمي (DSL).
- غير الموزعة: وتشمل بعض العناصر التي لا يمكن ربطها بالقطاعات التشغيلية الرئيسية للمجموعة.

ويبين الجدول التالي المعلومات وفقاً لأنشطة المجموعة الرئيسية للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015م:

الإجمالي	غير موزعة / تسويات	المعطيات	الهاتف	الجوال	(بآلاف الريالات السعودية)
24.695.630	(4.914)	3.264.371	3.016.080	18.420.093	إيرادات الخدمات
5.139.656	-	661.641	3.967.255	510.760	إيرادات الربط البيني
(5.139.656)	-	(1.901.000)	(745.197)	(2.493.459)	مصرفات الربط البيني
24.695.630	(4.914)	2.025.012	6.238.138	16.437.394	صافي إيرادات الخدمات
3.609.912	75.669	353.909	1.668.358	1.511.976	الاستهلاك والإطفاء
5.061.907	(569.038)	755.100	(1.905.633)	6.781.478	صافي الدخل
96.161.396	27.162.841	12.298.770	24.787.635	31.912.150	إجمالي الأصول
34.318.957	3.905.577	4.621.977	8.337.313	17.454.090	إجمالي الخصوم

شركة الاتصالات السعودية

(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2015م (غير مدققة)

وقد كانت المعلومات وفقاً لأنشطة المجموعة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014م على النحو التالي :

(بآلاف الريالات السعودية)	الجوال	الهاتف	المعطيات	غير موزعة / تسويات	الإجمالي
إيرادات الخدمات	14.259.109	2.427.456	5.818.330	-	22.504.895
إيرادات الربط البيني	718.543	4.663.886	582.604	-	5.965.033
مصروفات الربط البيني	(2.587.107)	(920.093)	(2.457.833)	-	(5.965.033)
صافي إيرادات الخدمات	12.390.545	6.171.249	3.943.101	-	22.504.895
الاستهلاك والإطفاء	1.778.194	1.156.102	307.623	101.224	3.343.143
صافي الدخل	3.242.913	(293.562)	3.020.635	(775.702)	5.194.284
إجمالي الأصول	26.426.533	23.740.419	7.701.444	32.029.055	89.897.451
إجمالي الخصوم	13.421.845	7.031.840	2.813.342	7.203.322	30.470.349

- وفقاً لعمليات المجموعة

قامت المجموعة بتقسيم عملياتها التشغيلية الرئيسية إلى عمليات محلية ودولية.

ويبين الجدول التالي المعلومات وفقاً لعمليات المجموعة خلال الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو: 2015م

(بآلاف الريالات السعودية)	العمليات المحلية	العمليات الدولية
إيرادات الخدمات (*)	23.225.288	2.533.933
إجمالي الأصول (**)	107.343.068	6.044.172
(*) تبلغ قيمة تسويات توحيد القوائم المالية المتعلقة بإيرادات الخدمات مبلغ (1.063.591) ألف ريال سعودي.		
(**) تبلغ قيمة تسويات توحيد القوائم المالية المتعلقة بالأصول مبلغ (17.225.844) ألف ريال سعودي.		
2014م		
(بآلاف الريالات السعودية)	العمليات المحلية	العمليات الدولية
إيرادات الخدمات (*)	20.881.597	2.365.751
إجمالي الأصول (**)	97.587.325	5.890.112
(*) تبلغ قيمة تسويات توحيد القوائم المالية المتعلقة بإيرادات الخدمات مبلغ (742.453) ألف ريال سعودي.		
(**) تبلغ قيمة تسويات توحيد القوائم المالية المتعلقة بالأصول مبلغ (13.579.986) ألف ريال سعودي.		

18- شركة الاتصالات العامة المحدودة "برافو"

في 31 أكتوبر 2013 قامت الشركة بتوقيع اتفاقية مع الشركة الوطنية العالمية اف زي شركة ذات مسؤولية محدودة والشركة الوطنية الخليجية للاتصالات القابضة (ويشار إليهما بالطرف الآخر) والتي تم بموجبها نقل كامل ملكية شركة الاتصالات العامة المحدودة "برافو" وهي شركة ذات مسؤولية محدودة سعودية الى شركة الاتصالات السعودية، وذلك مقابل تسوية لجميع مستحقاته حيث تم الاتفاق على أن يدفع الطرف الآخر مبلغ 244 مليون ريال سعودي بالإضافة إلى نقل ملكية كامل أصول شركة برافو لشركة الاتصالات السعودية.

شركة برافو هي إحدى شركات الاتصالات التي تعمل في المملكة العربية السعودية عن طريقة اتفاقية بناء تشغيل انتقال الملكية (BOT) مع شركة الاتصالات السعودية بعقد مدته 15 سنة، حيث بدأت برافو عملياتها في عام 2005م لتقديم خدمة Push to Talk للسوق السعودي باستخدام تقنية iDEN التي تعمل على تردد SMR 800. في 30 يناير 2014، اكتملت إجراءات نقل ملكية شركة برافو لشركة الاتصالات السعودية بعد الحصول على موافقة الجهات التنظيمية.

بلغ صافي أصول برافو المستحوذ عليها في تاريخ الشراء 381 مليون ريال سعودي مقابل مستحقات شركة الاتصالات السعودية المتبقية والبالغة 202 مليون ريال سعودي. تم تسجيل مبلغ 179 مليون ريال سعودي كمخصص مرتبط بتحديد القيمة العادلة لصافي الأصول المستحوذ عليها إلى حين استكمال التقارير الخاصة بتوزيع القيمة العادلة لصافي الأصول خلال عام من تاريخ الاستحواذ، وخلال الربع الأول 2015م تم استكمال التقارير الخاصة بتوزيع القيمة العادلة لصافي الأصول كما يلي:

(بملايين الريالات السعودية)

202

(293)

91

مبلغ الاستحواذ

القيمة العادلة لصافي الأصول بتاريخ الاستحواذ

المكاسب الناتجة عن الاستحواذ (انظر ايضاح 13)

19- الأحداث اللاحقة

أقر مجلس الإدارة بتاريخ 15 رمضان 1436 (الموافق 2 يوليو 2015) توزيع أرباح أولية مقدارها 2.000 مليون ريال سعودي عن الربع الثاني من عام 2015م بواقع 1 ريال سعودي عن كل سهم.

20- أرقام المقارنة

لقد تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2014م لتتماشى مع التصنيف المستخدم للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015م.